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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۸

 و نژاد آنها کمک کنیمدر نظر گرفتن قومیتباید به انسان ها بدون پزشکیان:

رئیس جمهــور گفــت: در دنیایــی 
که مــا زندگــی می کنیم، کشــورهایی 
کــه ادعــای حقوق بشــری می کنند اما 
بمب های شــان  و  اسلحه های شــان  با 
انســان های بی گناه را زیر خروارها خاک 
مدفــون کــرده و دم از آزادی صلــح و 
بشریت می زنند. مسعود پزشکیان گفت: 
نگاه به انسان ها و موجودات زنده ای که 
در این کره خاکی هســتند فرصتی است 
که همه در کنار هم در سلامت و شادی 
زندگی کنیم و فریاد رس همدیگر باشیم. 
او با اشــاره به ادعیه ماه مبارک رمضان 
گفت: در مــاه رمضان می خوانیم خدایا 
هر غریبی را به ســرزمین خود برگردان 
و هر اســیری را آزاد کن و هر مریضی را 
شفا بده. ببینید چقدر زیباست؛ نمی گوید 
ایــن گروه یا آن گروه، این نژاد یا آن نژاد، 
بلکه برای هر انسانی می خواهد. یعنی 
هر گرفتاری، هر اســیری، هر گرسنه ای  
را بایــد تــلاش کنیــم که ســیر کنیم و 
زندگی شان را درست کنیم و به قومیت، 
بــاور و اعتقاد و نژاد آن نگاه نکنیم و به 
عنوان یک انسان وظیفه ما این است که 

به داد آنها برسیم.
او با اشــاره امدادگــران هلال احمر 
گفــت: شــما وقتــی حادثــه ای اتفاق 
می افتد بــدون اینکه به ایــن فکر کنید 
که او چــه دینی دارد یا بــر چه باوری 
اســت، او را نجات می دهیــد و ذات و 
فطرت انسانی، شــما را به میدان خطر 
می کشــاند و این باور انســانی اســت و 
با هیچ چیــزی نمی توان عــوض کرد. 
وحشتناک است؛ در دنیایی که ما زندگی 
می کنیم کشــورهایی که ادعای حقوق 
با اسلحه های شان  اما  بشــری می کنند 
انســان های بی گناه را  و بمب های شان 
زیــر خروارها خاک مدفــون کرده و دم 
از آزادی صلح و بشــریت می زنند. این 

فاجعه است.
رئیس جمهــور گفت: نمی دانم در 
دنیایی که ما زندگی می کنیم  افرادی 
پشــت تریبون ها بــا لباس هــای زیبا 
دم از انســانیت و صلــح می زنند اما 
نمی دانم در درون شــان چه جانوری 
زندگی می کند و چطور می شــود که 
زنان و کودکان را کشــت و آب و غذا 
را بر آنها بست. ســازمان ملل و دنیا 
اینهــا را می بیننــد اما باز هــم از این 
جنایــت کار دفاع می کننــد. ظاهرا از 
آزادی صحبــت می کنند اما وقتی به 
میدان عمــل می رســد از درنده ترین 
درنــدگان، درنده تر هســتند. کارهایی 
که خودشــان انجــام می دهند را به 
دیگران نسبت می دهند اما دنیا اینها 
را می بیند. او ادامه داد: مرد را دردی 
اگر باشــد خوش است، درد بی دردی 
علاجش آتش است. انسان اگر دردی 
داشته باشــد انسان است. انسانی که 
نسبت به درد و رنج دیگران بی توجه 
اســت، نمی شــود نــام او را انســان 
به دست  ان شــاءاالله دست  گذاشت. 
هم می دهیم تــا گرفتاری ها را با این 
نگاه در شهر و منطقه خودمان و بعد 
در منطقــه از بین ببریــم و بعد یاور 
انسان هایی باشــیم که در کره خاکی 

نیاز به کمک دارند.

دختران ایرانی استمریم میرزاخانی الگوی علمی مهاجرانی:
ســخنگوی دولــت گفــت: مریم 
میرزاخانی نه تنها الگوی علمی برای 
دختران ایرانی، بلکــه افتخاری برای 
دانش جهانی بود. فاطمه مهاجرانی 
در حســاب کاربــری خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: « روز جهانی 
زنان در ریاضیات، به ابتکار و پیگیری 
زنان ریاضی دان در سالروز تولد مریم 
میرزاخانی شــکل گرفــت؛ بانویی که 
با نبوغ و پشــتکار خود، مرزهای علم 
را درنوردیــد. او نه تنها الگوی علمی 
برای دختران ایرانــی، بلکه افتخاری 
بــرای دانش جهانــی بــود. ایرانیان 
دوست دار دانش، مسیرش را با امید، 

جسارت و اندیشه ادامه می دهند».

 شرق: مطابق انتظارها، گروه شبه نظامی کرد پ ک  ک سرانجام اعلام 
کرده است منحل خواهد شد و رسما به مبارزه مسلحانه خود علیه 
دولــت ترکیه پایان خواهد داد؛ حرکتی قابل توجه در مســیر پایان دادن به 
یکــی از طولانی ترین و مرگ بارترین شــورش گری های جهان. دولت ترکیه 
ضمــن اســتقبالی محتاطانه از ایــن اعلامیه، آن را گامی مهم به ســوی 
«ترکیه ای عاری از ترور» پس از چهار دهه خشــونتی خواند که بیش از ۴۰ 
هزار کشــته، عمدتا غیرنظامیان کُرد، بر جای گذاشــته است. عمر چلیک، 
ســخنگوی حزب عدالت و توســعه به رهبری رجب طیب اردوغان، گفت  
فرایند انحلال «به دقت در میدان توســط نهادهای دولتی نظارت خواهد 
شــد» و پایان درگیری «پیروزی برای همه شــهروندان ما» خواهد بود. این 
اعلامیه از ســوی پ ک ک صبح روز دوشــنبه از طریق یک رسانه نزدیک به 

این گروه و پس از برگزاری کنگره حزب در هفته گذشته منتشر شد.
جرقه این تحول بزرگ، چندی پیش از جزیره ای در نزدیکی اســتانبول زده 
شد. عبداالله اوجالان، رهبر در بند پ  ک ک که از سال ۱۹۹۹ در زندان امرالی 
در نزدیکی اســتانبول به سر می برد اما نفوذش بر جنبش کردی همچنان 
پابرجاســت، در پیامی تاریخی از یارانش خواست تا کنگره ای برگزار کرده 
و رســما به انحلال گروه رأی دهند. اما مشــخص نبود که این پیام چگونه 
توسط فرماندهانی که در کوهستان های شمال عراق و شمال شرق سوریه 
پنهان شــده اند، دریافت خواهد شد. پ  ک ک در ماه مارس آتش بس اعلام 
کــرده بود و در پاســخ به این فراخــوان، کنگره حزب کارگران کردســتان 
(پ  ک ک) که از سوی ترکیه، بریتانیا، ایالات متحده و اتحادیه اروپا به عنوان 
یک ســازمان تروریستی شناخته می شــود، چند روز بعد در کوهستان های 
شــمال عراق، جایی که ســال ها پایگاه اصلی شان بود، تشکیل جلسه داد. 
در بیانیــه پایانی ایــن کنگره، پ  ک ک اعلام کــرد  «مأموریت تاریخی» خود 
را به انجام رســانده و مبارزاتش، مســئله کرد را تــا «نقطه حل وفصل از 
طریق سیاســت دموکراتیک» پیش برده اســت. بنابراین، فعالیت ها تحت 
نام «پ  ک ک» رســما پایان یافت. حزبی که او در ســال ۱۹۷۸ تأسیس کرد، 
یک ســازمان تروریســتی مارکسیست-لنینیســت بود که در ابتدا به ایجاد 
یک کردســتان مســتقل، به نمایندگی از حدود ۱۵ میلیــون کرد در ترکیه، 
اختصاص داشت. این گروه در پاسخ به آنچه دهه ها سرکوب سیستماتیک 
هویت و فرهنگ کردی توســط دولت آنــکارا توصیف می کرد، ظهور کرد. 
کارزار مســلحانه آن در سال ۱۹۸۴ آغاز شد و در ابتدا پاسگاه های نظامی، 
پلیس و زیرســاخت های دولتی را هدف قرار می داد، اما در دهه های بعد 
شــامل تعدادی حملات مرگ بــار به غیرنظامیان نیز شــد. دولت ترکیه با 
نیروی عظیمی پاســخ داده، ده ها هزار ســرباز را مســتقر کرده و عملیات 

ضد شورش گسترده ای را آغاز کرده است.

فراز و نشیب های صلح و خشونت
دهه ۱۹۹۰ خشــونت آمیزترین دوره بود، اما پس از دســتگیری اوجالان در 
ســال ۱۹۹۹، پ  ک ک اهداف خود را از اســتقلال به خودمختاری بیشــتر و 
حقوق فرهنگی در داخل ترکیه تغییر داد. دوره خشــونت آمیز دیگری پس 
از فروپاشــی روند صلح در ســال ۲۰۱۵ که تا حدی ناشی از جنگ داخلی 
ســوریه بود، دنبال شد. به گفته گروه بین المللی بحران، از آن زمان تاکنون 
دســت کم هفت هزار نفــر در درگیری ها یا حملات تروریســتی در ترکیه و 
شمال عراق کشته شده اند. در سال ۲۰۱۶، شاخه ای از پ  ک ک یک خودروی 
بمب گذاری شــده را بــه یک مرکز حمل ونقل شــلوغ در آنــکارا کوبید که 
منجر به کشته شــدن ۳۷ نفر و زخمی شــدن بیش از ۱۲۰ نفر شد. بسیاری 
از قربانیان جوانان و دانشــجویان بودند. ترکیه در سال های اخیر عملیات 
نظامی خود را علیه اهداف پ  ک ک در شــمال عراق تشــدید کرده اســت. 
دولت، پ  ک ک را مســئول حمله به دفتر اصلی صنایع هوافضای ترکیه در 
نزدیکی آنکارا در اکتبر سال گذشته دانست که در آن پنج نفر کشته شدند. 
در پاســخ، آنکارا دوباره به سایت های مرتبط با این گروه در عراق و سوریه 
حمله کرد. نفوذ فزاینده ترکیه در ســوریه پس از سقوط بشار اسد، فضای 
عملیاتــی پ  ک ک را به میزان قابل توجهی کاهــش داده و این گروه بر اثر 
عملیات نظامی فرسوده شده است. در همین حال، گمان می رود آنکارا به 
دنبال تحکیم حمایت کردها پیش از انتخابات آتی و حرکت احتمالی برای 
تغییر قانون اساسی کشور باشد. فعالیت پ  ک ک در شمال عراق همچنین 
تهدیدی برای جاه طلبی های ترکیه برای ســاخت یک کریدور تجاری بوده 

است که بندر بصره در عراق را به ترکیه و در نهایت به اروپا متصل کند.

ابهام ها و پرسش های بی پاسخ
با وجود اعلام انحلال، جزئیات ایــن ابتکار صلح هنوز در هاله ای از ابهام 
قرار دارد. چگونگی پیشبرد این فرایند، نحوه جمع آوری و امحای سلاح ها 
و اینکه چه کســی بر این روند نظارت خواهد کرد، هنوز مشــخص نیست. 
سرنوشت شــبه نظامیان پ  ک ک، از جمله احتمال انتقال آنها به کشورهای 
ثالث  و امتیازاتی که ممکن اســت در ازای انحلال به دســت آورده باشند 
نیز نامعلوم مانده اســت. این نخستین بار نیست که ترکیه و پ  ک ک مسیر 
صلح را می آزماینــد. تلاش های قبلی که آخرین مورد آن در ســال ۲۰۱۵ 
بود، با شکســت مواجه شده اند. در ســال های اخیر، با فشار فزاینده ارتش 
ترکیه و اســتفاده از پهپادهای مســلح، حملات پ  ک ک در داخل ترکیه به 
عملیات های پراکنده محدود شــده و بســیاری از نیروهایش به آن ســوی 
مرزهای کوهســتانی در عراق رانده شــده بودند. این ابتکار صلح جدید در 
واقع از اکتبر گذشــته توســط دولت باغچلی، شــریک ائتلافی اردوغان و 

سیاست مدار راست گرا، کلید خورده بود.

در آستانه تحولات سرنوشت ساز در منطقه و مذاکرات هسته ای 

رمزگشایی از سفر پوتین به تهران
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: در نخســتین سال حضور مســعود پزشکیان در 
پاســتور و در میانه یکــی از پیچیده تریــن بزنگاه های ژئوپلیتیک 
منطقه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، برای ششمین بار 
راهی تهران می شــود؛ اما این بار نه به عنوان میهمان نشســتی 
چندجانبــه، بلکه برای دیداری دوجانبه و نشانه گذاری شــده در 
ســطح عالی. این تمایز نه صرفا در ســطح دیپلماتیک بلکه در 
لایه های زیرین ســاختار قدرت و تحولات راهبــردی منطقه ای 
و جهانــی معنــا می یابد. ســفر پوتین بــه تهــران، هم زمان با 
چرخش های احتمالی در پرونده هســته ای ایران، پیش بینی پذیر 
شــدن افق پایان جنگ اوکرایــن و تلاش تهران و مســکو برای 
بازتعریف نقش و نفوذ خود در نظم بین المللی پسالیبرال، واجد 
دلالت هایی فراتر از چارچوب مناسبات دوجانبه است. در حالی 
که ایران و آمریکا بار دیگر درگیر گفت وگوهایی شکننده، هرچند 
مؤثر، برای احیای نوعی از توافق هســته ای هستند و روسیه نیز 
هم زمان با فرســایش تدریجی در جبهــه اوکراین، بیش از پیش 
نیازمنــد تقویت پیوند با متحدان شــرقی خود اســت، تهران و 
مسکو با شــتاب و اشــتیاق به تعمیق همکاری ها می اندیشند. 
بنابراین این ســفر در شرایطی رخ می دهد که دولت چهاردهم، 
با رویکــردی به ظاهر عمل گرایانه، می کوشــد تصویر جدیدی از 
سیاســت خارجی ایران ارائه کند؛ تصویــری که هم زمان امکان 
گفت وگــو با غرب و پیوند راهبردی با شــرق را در خود دارد. به 
تعبیر دقیق تر، سفر پوتین به تهران، نه نشانه ای از تعمیق صرف 
روابط ایران و روســیه، بلکه نمادی از تلاقی منافع دو کشور در 

جهانی است که در حال بازتعریف قدرت، نظم و ائتلاف است.

سفری فوق العاده در میانه تحولات حساس منطقه ای
هرچند راوی خبر ســفر پوتین به تهران 
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت 
اســت که به معنــای صحــت خبر و 
قریب الوقوع بودن آن است، اما نه او و 
نه هیچ مســئول مطلع دیگری تا زمان 
تنظیم این گزارش درباره نوع ســفر و جزئیاتش ســخنی نگفته 
است، از این رو در گفت وگویی با حشمت االله فلاحت پیشه، استاد 
دانشــگاه و کارشــناس روابط بین الملل، به بررسی اهمیت این 
ســفر و ابعاد مختلف آن پرداختیم که فلاحت پیشه با اشاره به 
اهمیت ســفر آتی رئیس جمهور روســیه به ایــران، اظهار کرد: 
سفرهای رؤســای دولت ها معمولا در ســه قالب قابل تعریف 
هســتند. نخســت، ســفرهایی که در چارچوب ســازوکارهای 
چندجانبــه بین المللی مانند نشســت بریکس، اجلاس ســران 
کشــورهای حاشــیه خزر یا سازمان همکاری شــانگهای انجام 
می شــوند. دوم، ســفرهای دوجانبه ای که با برنامه ریزی قبلی 
صورت می گیرنــد و در تقویم دیپلماتیک و دفاتر تشــریفات دو 
کشــور ثبت می شــوند. ســوم، ســفرهای فوق العاده که در پی 
تحــولات ناگهانی و شــرایط خــاص منطقه ای یــا بین المللی 
برنامه ریزی و اجرا می شــوند. او در ادامه تأکید کرد: با توجه به 
لحن ســخنگوی دولت ایران، نبود نشســت های بین المللی در 
آینده نزدیک و نبود اطلاع رسانی رسمی درباره برنامه ریزی قبلی 
این ســفر، به  نظر می رسد سفر ولادیمیر پوتین به ایران در قالب 

یک سفر فوق العاده قابل تحلیل است.
فلاحت پیشه در ادامه در گفت وگوی خود با «شرق»، با اشاره 
به شــرایط خاص روابط ایران و روسیه، افزود: به  نظر می رسد دو 
کشــور نیازمند رایزنی های جدیدی بوده انــد. تحولات مهمی در 
منطقه در حال وقوع اســت؛ از جمله برنامه ســفر قریب الوقوع 
دونالد ترامپ به خاورمیانه، بنابراین این ســفر در شرایطی انجام 
می شــود که ترامپ با کنارگذاشتن سازوکارهای چندجانبه، تلاش 
دارد بــا تهدید و فشــار، الگویی از «صلح از موضــع اقتدار» را به 
منطقه تحمیل کند؛ صلحی که مهر ترامپ را داشــته باشد. این 
اســتاد دانشــگاه ادامه داد: درمورد ایران نیز، ترامپ عملا ســایر 
طرف های برجام را کنار گذاشــته و مسئله هســته ای ایران را به 
پرونده ای دوجانبه میان تهران و واشنگتن تبدیل کرده است. البته 
ایران در این میان، پیام هایی را به ســایر طرف های برجام از جمله 
روسیه و چین ارســال کرده و از طریق تماس های مکرر وزیر امور 
خارجه با همتایان خود، آنها را در جریان تحولات قرار داده است. 
او در ادامه به نقش اســرائیل اشاره کرد و گفت: نمی توان نقش 
مخرب اسرائیل در این فرایند را نادیده گرفت؛ بازیگری که راه حلی 
جز جنگ در دستور کار ندارد و در روند حل وفصل پرونده هسته ای 

ایران و آمریکا، نقشی بازدارنده و تنش زا ایفا کرده است.
او در ادامــه تأکید کرد: با توجه به ایــن تحولات و تغییرات 
اساسی، ســفر پوتین به ایران را باید ســفری فوق العاده و حائز 
اهمیــت تلقی کرد. در عین حال، ابهاماتی جدی در روابط ایران 
و روســیه وجود دارد. مهم ترین ایــن ابهامات، تفاوت در نگرش 
دو طرف به ماهیت رابطه است. در حالی که ایران این رابطه را 
راهبردی تعریف کرده، روســیه چنین نگاهی نداشته و ندارد. به 
گفته فلاحت پیشــه، ایران در ماجرای جنگ اوکراین، هزینه های 
زیــادی بابت بزرگ نمایی مناســباتش با روســیه پرداخت کرده 
اســت؛ هزینه هایی که عمدتا ناشی از فضاسازی اروپایی ها بوده 
اما در بزنگاه های حســاس، روسیه نه در کنار ایران ایستاده و نه 
حمایتی معنادار، حتی در ســطح واکنش های لفظی نسبت به 
تهدیدهای اســرائیل علیه ایران نشــان داده است. وی در پایان 
تأکید کرد: نبود نگاه راهبردی متقابل از ســوی روســیه، یکی از 
موانع جدی در تحقق منافع ملی ایران است؛ منافعی که گاهی 

در داخل، بیش از واقعیت ها، خوش بینانه تفسیر می شوند.

ششمین سفر، متفاوت ترین سفر
پوتین پیش تر پنج بار به تهران ســفر کــرده بود، اما هیچ یک 
از این دیدارها در قالب دوجانبه نبوده اند. از نشســت سران روند 
آستانه تا مجمع کشورهای صادرکننده گاز، همگی در چارچوب 
چندجانبه گرایی منطقه ای انجام شده بودند. اکنون اما، سفر تازه 
پوتین در فضایی رخ می دهد که چند متغیر ژئوپلیتیکی به  طور 
هم زمان در حال بازتعریف جایگاه ایران و روسیه در نظم امنیتی 

و اقتصادی آینده منطقه هستند.
البته پیش از این در اوایل آبان سال گذشته، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری ایران، بــرای حضور در اجلاس بریکس به کازان 
روســیه ســفر کرد و در حاشــیه این اجلاس، با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، دیدار و گفت وگو داشت. در این دیدار، پوتین 
بر اهمیت روابط ایران و روسیه تأکید کرد و پزشکیان نیز گفت که 
مواضع ایران و روســیه در سطح بین المللی بسیار نزدیک است و 
ابراز امیدواری کرد که سند راهبردی مشارکت جامع بین دو کشور 
به زودی نهایی شــود. از این رو دی ماه ۴۰۳ بود که رئیس جمهور 
ایران در اولین ســفر برای دیــدار دوجانبه خود بــا پوتین، راهی 
مسکو شــد و ســند جامع همکاری های راهبردی ایران و روسیه 
را به امضا رســاند؛ ســندی که در دومای روسیه تصویب شده و 
هم اکنون مراحل نهایی تصویب در مجلس شــورای اســلامی را 
طی می کند. این توافق، در شــرایطی حاصل شد که هر دو کشور 
تحت فشار شدید تحریم های غربی به  دنبال بازطراحی مسیرهای 
اقتصادی و ژئوپلیتیکی مســتقل از نظم غرب محور هستند. حال 
سفر پوتین به تهران، در عمل آغاز مرحله اجرائی این توافق است 
و انتظــار می رود توافقات مشــخصی در زمینه انــرژی، ترانزیت، 

سرمایه گذاری، پولی-بانکی و دفاعی به امضا برسد.

پایان جنگ اوکراین و گشایش در پرونده هسته ای
این سفر در حالی انجام می شود که گمانه زنی ها درباره پایان 
جنگ اوکراین در فضای رسانه ای و دیپلماتیک جدی تر شده است. 
پوتین در پی آن است که هم زمان با تثبیت نتایج میدانی در جبهه 
اوکراین، روابط راهبردی خود با شــرکای شرقی را بازتعریف کند. 

ایران، با موقعیت ژئوپلیتیکی بی بدیــل و ظرفیت های ترانزیتی-
اقتصادی، بخشــی جــدی از این راهبرد اســت. از ســوی دیگر، 
مذاکرات هســته ای ایران و ایالات متحده که با میانجیگری عمان 
ادامه دارد، به تعبیر مقامات ایرانی، وارد فاز «فنی و تعیین کننده» 
شده است. در چنین شرایطی، نقش روسیه به عنوان بازیگر اثرگذار 
در توازن مذاکرات و ضامــن اجرای توافق های احتمالی، بیش از 
گذشته اهمیت یافته است. سفر پوتین، از این منظر می تواند پیام 
روشنی به غرب درباره اســتمرار ائتلاف های غیرغربی و استقلال 

راهبردی ایران و روسیه باشد.

پوتین در تهران؛ سرمایه گذاری روی شریک شرقی پایدار
ایران و روســیه امروز، نه تنها در عرصه دیپلماســی رسمی، 
بلکه در عرصه اقتصاد تحریمی، انرژی، ترانزیت، دفاع منطقه ای 
و نظم سازی فراملی به سطحی از هماهنگی رسیده اند که عملا 
می تواند به یک مشــارکت راهبردی ما را رهنمــود کند. در این 
میان، ایران برای روسیه، شــاهراه اتصال به آب های آزاد، مسیر 
جایگزین برای صادرات انرژی و شریک سیاسی در مهار نفوذ ناتو 
در قفقاز و آسیای غربی به شمار می رود و از سوی دیگر، روسیه 
برای ایــران، وزنه تعــادل در برابر زیاده خواهی هــای غرب در 
پرونده هسته ای و ضامن بلوکه زدایی از ظرفیت های دیپلماتیک 

در شورای امنیت محسوب می شود.

از یک سفر تا یک الگوی نوین نظم منطقه ای
با در نظر گرفتن شــواهد میدانــی و تحرکات دیپلماتیک، به 
 نظر می رســد ششمین ســفر ولادیمیر پوتین به تهران، نه صرفا 
بازتولید مناســبات گذشــته، بلکه تلاشــی تازه برای مهندسی 
آینده روابط تهران–مسکو در بستر تحولات ژئوپلیتیکیِ متحول 
جهانی اســت؛ تحولی که با شعله ورشــدن جنــگ اوکراین و 
انــزوای فزاینده روســیه از غرب، دوقطبی هــای جدیدی را در 
سیاســت بین الملل فعال کرده است. نکته قابل تأمل آنکه این 
ســفر احتمالا با فاصله ای نه چندان زیاد از سفر دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، به منطقه در روزهای آتی انجام خواهد 
شــد؛ وضعیتی که ناخودآگاه، تکرار ســناریوی ســال ۱۴۰۱ در 
دولت ســیزدهم را بــه ذهن متبادر می ســازد، زمانی که پوتین 
تنها چند روز پــس از تور خاورمیانه ای بایدن وارد تهران شــد 
تــا پیام سیاســی متقابلی را به واشــنگتن و متحدانش مخابره 
کند. این بــار اما زمینه متفاوت اســت، تهــران در حال مذاکره 
برای توافقی جدید اســت، مسکو به  دنبال تنفس در میان فشار 
تحریم هاست و نظم منطقه ای بیش از هر زمان دیگری مستعد 
بازآرایی است. در چنین مختصاتی، سفر پوتین به تهران نه یک 
رویداد دیپلماتیک معمول، بلکه نشانه ای از جابه جایی صفحه 
شطرنج سیاســت خارجی ایران در تقاطع دیپلماسی هسته ای، 
امنیت منطقه ای و بازی قدرت های بزرگ اســت؛ سفری که اگر 
به توافقات ملموس اقتصادی، امنیتی و فناورانه منتهی شــود، 
می تواند دولت چهاردهم را در جایگاه بازیگری راهبردی تثبیت 
کند و اگر نه، تنها فصلی نمادین در تاریخ مناســبات دو کشــور 
خواهد بود. اکنون، همه نگاه ها به تهران دوخته شــده ؛ شهری 
که گویی بار دیگر به یکــی از کانون های تبیین آینده ژئوپلیتیک 

منطقه بدل شده است.

 در ادبیات رســمی حاکمیتی ایــران، واژه ها گاه نه بــرای توضیح یک 
مســئله، که دقیقا بــرای پنهان  کردن آن به  کار می رونــد. «ناترازی» حالا 
دقیقا یکــی از همین واژه هاســت. اصطلاحــی که به  جــای آنکه پرده 

از ناکارآمدی های مدیریتی بردارد، آن را پشــت ظاهری موجه، با شــکل و شــمایل آماری و با 
ظاهــری کاملا علمی پنهان می کند. متأســفانه و در این ســال ها ایــن واژه  به جای آنکه زنگ 
خطری برای آغاز اصلاحات بنیادی باشــد، به ابزاری برای عقب نشــینی از تصمیم های لازم و 

معقول بدل شده و مدیران را به امروز و فردا کردن مشغول کرده است.
ماجرای «ناترازی»، صرفا به معنای عدم تعادل میان منابع و مصارف نیســت. این واژه به 
نوعی بدل به پوششی برای سال ها تعلل و بی تصمیمی در عرصه های مختلف اقتصادی شده 
است. از مشکلات ساختاری صندوق های بازنشستگی تا سیاست های نادرست در قیمت گذاری 
حامل های انرژی و ناتوانی در مدیریت بودجه، همه آنچه در این سال ها به تعویق افتاده، حالا 

زیر سایه واژه «ناترازی» پنهان شده اند.
دولت جدید هم مثل دولت های قبل، وارث این انباشــت  مزمن شــده است، همان طور که 
ســهمی در ایجاد آن نداشته، لیکن ناگزیر باید سهمی در حل آن ایفا کند. اینکه بحران را مثل 
اســلاف خود با واژه ای جدیدتر توجیه کند، هیچ کمکــی به حل آن نمی کند. اگر «ناترازی» به  
موقع جدی گرفته نشــود، به بحران مشروعیت بدل خواهد شد. زمانی که مردم متوجه شوند 
واژه های این چنینی فقط برای پنهان کردن مســئولیت ها پدید آمده  و نه برای ارائه راه حل های 

واقعی، اعتمادشان به سیاست گذاران از بین می رود.
آنچه تاکنون از دکتر پزشــکیان شــنیده ایم، پرهیز از بازی با واژه ها بوده؛ ســخنانی روشن، 
بی تکلف و بعضــا بی پرده. لیکن این صداقت، هرچند قابل احتــرام بوده، اگر به تصمیم های 

عملی و راه گشا نینجامد، از دولت او چهره ای اصلاح گر نخواهد ساخت.
نکتــه مهم اینکه تصمیمات جدیــد احتمالی نباید فقط بــرای دوری از بحران های فوری 
گرفته شــده که این تصمیم ها باید به  گونه ای اتخاذ شــوند که اگر در ابتدا ســخت و نفس گیر 

به نظر می رســند، در نهایــت منتج به نتیجه ای شــیرین و مثمرثمر برای 
مردم باشــد. مردم امروز نه منتظر شــعارهای تکراری، بلکه چشم  به راه 
شــجاعتی در عمل هستند؛ شــجاعتی برای پذیرش اصلاحات دشوار اما 
گریزناپذیر. اصلاحاتی چون بازطراحی نظام یارانه ها، ترمیم ساختار صندوق های بازنشستگی، 
ســاماندهی مصرف انرژی و اصلاحات نظام مالیاتی بر اساس حق و عدالت که این اصلاحات 

می توانند پایه های یک آینده بهتر را برای ایران ما بنا کنند.
صداقت، سرمایه ای است که مسعود پزشکیان از ابتدا تا امروز با آن شناخته شده است. او 
همیشه با شجاعت و صداقت به بیان حقیقت پرداخته و هیچ گاه از روبه روشدن با واقعیت ها 
طفره نرفته اســت؛ هرچند  گاهی این نوع نگاه به ضرر خود او تمام شــده باشد. این ویژگی، او 
را از بســیاری از سیاســت مداران دیگر متمایز کرده و حتی در اوج انتقادات، مردم به صداقت 

او اعتماد کرده اند.
اگرچــه برخی انتقادات از ترکیب کابینه به ناامیدی بخشــی از پایگاه اجتماعی او از دولت 
وفــاق انجامیــده، لیکن جامعه هنــوز با امید و تردیــد، نگاه خود را بــه  صراحت و صداقت 
رئیس جمهــور دوخته اســت. مردم اکنون نه تنها به دنبال تغییرات بزرگ، بلکه شــجاعت در 
عمل و تصمیمات سخت هستند؛ تصمیماتی که در نهایت می بایست شیرینی اش به کام ملت 
بنشــیند. شــعله های بحق نارضایتی از وضع موجود هنوز خاموش شــدنی اند؛ اگر با تصمیم 

درست و به موقع و لحاظ شرایط همه مردم با هر سطح درآمدی همراه شوند.
قضاوت تاریخ نشــان داده که با هیچ دولتی مهربــان نبوده و نخواهد بود. حافظه  جمعی 
نــه تحت تأثیر واژه ها، بلکه با آثار تصمیم هــا قضاوت می کند. روزگار تعارف و تعویق و امروز 
را به فردا حواله دادن، گذشته است. اکنون زمان اخذ تصمیم هایی  است که اگرچه دشوار، اما 
اجتناب ناپذیرنــد. واژه ها نمی توانند جای خالــی اراده را پر کنند  و خدای ناکرده اگر این واژه ها 
در این دولت هم جایگزین تصمیمات درســت شوند، خود به بخشی از بحران و حتی گسترش 

آن بدل خواهند شد.

بحران در تن پوش واژه ها؛ پایان تعارف، آغاز تصمیم
محمد  کیهانی

عضو شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان

پایانی بر یکی از مرگبارترین مبارزات مسلحانه جهان
چرخش تاریخی پ  ک  ک
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